
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

_____________________________________________________ 

Nr.  18    Del 30-01-2015 
 

Allegati n. __  
__________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  
Approvazione Piano Comunale per la Prevenzione della 

Corruzione Anno 2015-2017 ed allegato Piano Triennale della 

Trasparenza ed Integrita' Anno 2015-2017. 

 
 L’anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 08:30, 
nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 

BELLAN CLAUDIO SINDACO P 
MANCIN MIRCO VICESINDACO P 
GIBIN VALERIO ASSESSORE P 

FERRARESE MICHELA ASSESSORE P 
SIVIERO VILFRIDO GILBERTO ASSESSORE A 

IELASI LEONARDA ASSESSORE A 
 

 Assiste alla seduta il Dottor  BONIOLO ERNESTO - SEGRETARIO GENERALE. 
 

 Il Signor BELLAN CLAUDIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Vista la proposta di deliberazione descritta in oggetto; 
Visto l’art. 49 - 1° comma del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, approvato con atto di Giunta 
Comunale n. 248 del 17.11.1998; 
Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto. 
 

lì, 03-02-2015  
 IL RESPONSABILE TECNICO 
 F.to BONIOLO ERNESTO  
  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ssii  
eesspprriimmee  ppaarreerree    iinn  mmeerriittoo  aallllaa  rreeggoollaarriittàà  ccoonnttaabbiillee ai 
sensi dell’art. 49 - 1° comma del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 
 
 
 
 

 
lì,             
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to BATTISTON ALBERTO 
 

 

PRESENTE        ASSENTE 



OGGETTO: Approvazione Piano Comunale per la Prevenzione della Corruzione 
Anno 2015-2017 ed allegato Piano Triennale della Trasparenza ed Integrita' 
Anno 2015-2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

- Le Pubbliche Amministrazioni debbono adottare il P.T.P.C. ai sensi dell’art. 1, commi 
5^ e 60^ della Legge n° 190 del 2012; 

 
- Il P.T.P.C. rappresenta il documento fondamentale dell’Amministrazione per la 

definizione della strategia di prevenzione all’interno di ciascuna Amministrazione. Il 
Piano è un documento di natura programmatica che ingloba tutte le misure di 
prevenzione obbligatorie per legge e quelle ulteriori, coordinando gli interventi; 
 

- Il Piano Nazionale anticorruzione, come predisposto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica e trasmesso dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
semplificazione alla Commissione in data 06.09.2013, è stato definitivamente 
approvato con la deliberazione n° 75/2013 dalla Commissione indipendente per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche - Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
 

- Il Piano permette di disporre di un quadro unitario e strategico di programmazione 
delle attività per prevenire e contrastare la corruzione nel settore pubblico e crea 
le premesse perché le Amministrazioni possano redigere i loro Piani Triennali per la 
prevenzione della corruzione e, di conseguenza, predisporre gli strumenti prevista 
dalla legge n° 190/2012; 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 28.01.2014 è stato approvato il 
Piano Comunale per la prevenzione della corruzione e relative tabelle, per l triennio 
2014/2015/2016; 
 

- L’Organo di indirizzo politico dovrà poi adottare il P.T.P.C. entro il 31 gennaio di 
ciascun anno (art. 1, comma 8^ della Legge n° 190 del 2012), prendendo a 
riferimento il triennio successivo a scorrimento; 
 

- Al fine di disegnare un’efficace strategia anticorruzione, le Amministrazioni 
debbono realizzare delle forme di consultazione, con il coinvolgimento di cittadini 
e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, ai fini della predisposizione del 
P.T.P.C., della diffusione delle strategie di prevenzione pianificate, nonché sui 
risultati del monitoraggio sull’implementazione delle relative misure. Le 
Amministrazioni debbono poi tener conto dell’esito della consultazione in sede di 
elaborazione del P.T.P.C. e in sede di valutazione della sua adeguatezza, anche 
quale contributo per individuare le priorità di intervento; 
 
VISTO l’allegato Piano Comunale per la prevenzione della corruzione e relative 

tabelle (allegato 1) per il triennio 2015/2016/2017, predisposto dal Segretario Generale, 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, in base alle 
proposte di aggiornamento delle schede di mappatura dei processi e valutazione dei 
rischi predisposte con la collaborazione dei Responsabili dei Servizi, sulla base delle 



metodologie apprese nel corso di formazione in materia di prevenzione della corruzione, 
svoltosi nell’autunno 2014; 
 
 DATO atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è delineato 
come strumento di programmazione autonomo rispetto al Piano di prevenzione della 
corruzione, pur se ad esso strettamente collegato, considerato che il Programma “di 
norma” integra una sezione del predetto Piano. Il Programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità e il Piano triennale di prevenzione della corruzione possono essere predisposti 
altresì quali documenti distinti, purchè sia assicurato il coordinamento e la coerenza fra i 
contenuti degli stessi in ragione di questo stretto raccordo fra i due strumenti 
programmatori, che ogni Amministrazione potrà realizzare secondo le proprie peculiarità 
organizzative e funzionali, discende l’opportunità che, a regime, il termine per l’adozione 
dei due atti sia lo stesso e cioè il 31 gennaio (art. 1, comma 8^ della Legge n° 190 del 
2012); 
 
 RICORDATO, al riguardo, che la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione 
n° 12 del 28.01.2014 il documento che costituisce il Piano triennale della Trasparenza del 
Comune di Porto Tolle 2014/2016, dando atto che detto programma costituisce parte 
integrante del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Porto Tolle e 
che il Piano triennale della Trasparenza del Comune di Porto Tolle 2014/2016 ed il Piano 
Comunale per la prevenzione della corruzione, per il triennio 2014/2016, risultano coerenti 
in ragione dello stretto raccordo fra i due strumenti programmatori; 
 
 VISTO, pertanto, il documento allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione (allegato 2) che costituisce il Piano triennale della Trasparenza del 
Comune di Porto Tolle 2015/2017, predisposto dal Segretario Generale, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comune; 
 
 DATO atto che, dopo l’approvazione, al fine di assicurare il massimo 
coinvolgimento nella procedura aperta verranno invitati i cittadini,  le organizzazioni 
sindacali rappresentative presenti nell’Amministrazione, le associazioni rappresentate nel 
Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti che operano nel settore, le associazioni 
o altre forme di organizzazioni rappresentative di particolari interessi e dei soggetti che 
operano e che fruiscono delle attività e dei servizi dell’Amministrazione, a presentare 
eventuali proposte/osservazioni al Piano per la prevenzione della corruzione 2015/2017, 
delle quali si terrà conto per ogni successivo aggiornamento dello stesso; 
 
 TUTTO ciò premesso e ritenuto; 
 
 VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18.08.2000 n° 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere 
di cui all’art. 49, comma 1^, così come segue: 

- favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi e resi palesi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare il Piano Comunale per la prevenzione della corruzione e relative 

tabelle, per il triennio 2015/2017, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 

 



2) di approvare il documento, allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente (allegato 2) che costituisce il Piano triennale della Trasparenza del 
Comune di Porto Tolle; 

 
3) di dare atto che detto Programma costituisce parte integrante del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Porto Tolle; 
 
4) di pubblicare il presente Piano nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web istituzionale del Comune di Porto Tolle; 
 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 la presente 

delibera sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

CON VOTAZIONE UNANIME E SEPARATA 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs 18.08.2000 n° 267  
 



Dato per letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 F.to (BELLAN CLAUDIO) F.to (Dottor BONIOLO ERNESTO) 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 217 
 
 

 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che l’avanti esteso verbale viene: 

 
 

pubblicato all'Albo Pretorio del  Comune, il 04-02-2015 ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267) e contestualmente trasmesso in 

elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 

 
 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to FINOTTI ANDREA 

 
  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO ) 
 

PORTO TOLLE, lì  04-02-2015 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

FINOTTI ANDREA 
 

__________________________ 
  

 
 

 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 
 
 
 

ATTESTA e CERTIFICA  
 
 
 

a) che la presente deliberazione: 
 
 

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal   04-02-2015 
 

al 19-02-2015 (art. 124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 
 

 

 
 

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data              

 
 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)  
 

 
Porto Tolle, lì 15-02-2015   

 
 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
FINOTTI ANDREA 

 

___________________________ 
 

 
 

 


